28 NOVEMBRE

Si ce jour est un Samedi, on fait l'Office de la Vigile anticipée de S. André Apôtre, comme il est indiqué le lendemain, en omettant cependant la Mémoire de S. Saturnin Mart., qui se fait alors à l'Office du Dimanche suivant.

29 NOVEMBRE

POUR LA MÉMOIRE
DE S. SATURNIN, MARTYR

Aux Vêpres du jour précédent :

Ant. Iste Sanctus. ♯. Gloria et honore.

Oraison

DEUS, qui nos beáti Saturníni Mártiris tui concédis natalítio pérfrui : ejus nos tríbue méritis adjuvári. Per Dóminum.

ODIEU, qui nous faites la grâce de nous réjouir de la naissance céleste du bienheureux Saturnin, votre Martyr, accordez-nous d'être secourus par ses mérites. Par Notre Seigneur.

En Avent, l'on ne fait rien de la Vigile de S. André, à l'Office.

LA VIGILE DE SAINT ANDRÉ, APOTRE

L'Office se prend à la Férie, comme pour les Vigiles des Apôtres au Commun, p. [3], excepté les Leçons et l'Oraison, comme ci-dessous :

LEÇON I

Léctio
sancti Evangéli
secúndum Joánnem.

Lecture
du saint Évangile
selon saint Jean

Chapitre I, 35-51
[Vocation d'André.]

IN illo témpore : Stabat Joáannes et ex discipulis ejus duo. Et respiciens Jesum ambulántem,

EN ce temps-là, Jean était avec deux de ses disciples. Et voyant Jésus qui marchait, il dit : Voici

dicit : Ecce Agnus Dei.
Et réliqua.

l'Agneau de Dieu. Et le
reste.

Homilia
sancti Augustini
Episcopi.

Homélie
de saint Augustin
Evêque

Traité 7 sur S. Jean, après le commencement
[Jean conduit ses disciples vers Jésus.]

QUIA talis erat Joán-
nes amicus sponsi,
non quærébat glóriam su-
am, sed testimónium per-
hibébat veritati ; numquid
vóluit apud se remanére
discipulos suos, ut non
sequeréntur Dóminum ?
Magis ipse osténdit disci-
pulis suis quem seque-
réntur. Habébat enim
illum tamquam Agnum ;
et ille : Quid me attén-
ditis ? ego non sum Agnus ;
ecce Agnus Dei. De quo
et supérius díxerat :
Ecce Agnus Dei. Et quid
nobis prodest Agnus Dei ?
Ecce, ait, qui tollit peccá-
tum mundi. Secúti sunt
illum, hoc audíto, duo qui
erant cum Joánne.

PARCE que Jean était vrai-
ment l'ami de l'époux,
il ne recherchait pas sa
propre gloire, mais rendait
témoignage à la vérité.
Voulut-il jamais retenir près
de lui ses disciples, afin
qu'ils ne suivissent pas le
Seigneur ? Bien plus, lui-
même montra à ses disciples
celui qu'ils devaient suivre.
Ils le regardaient en effet
comme l'Agneau ; et lui
de leur dire : « Pourquoi
vous attachez-vous à moi ?
Je ne suis pas l'Agneau ;
voici l'Agneau de Dieu. »
C'est de Jésus qu'il avait
déjà dit précédemment :
Voici l'Agneau de Dieu. Et
à quoi nous sert l'Agneau de
Dieu ? *Voici, dit-il, celui
qui ôte le péché du monde.*
Ayant entendu cette parole,
les deux disciples qui étaient
avec Jean suivirent Jésus.

Répons de la Férie occurrente.

LEÇON II

[C'est provisoirement que deux disciples vont vers Jésus.]

VIDEAMUS sequéntia. Ec-
ce Agnus Dei. Hoc

VOYONS ce qui suit : *Voici
l'Agneau de Dieu, c'est*

Joáñnes. Et audiérunt eum duo discipuli loquéntem, et secúti sunt Jesum. Non sic illum sequebántur, quasi jam ut inhærérent illi; nam manifestum est, quando illi inhæsérunt, quia de navi eos vocávit. In his enim duóbus erat Andréas, sicut modo audístis, Andréas autem frater Petri erat; et nóvimus in Evangélio quod Petrum et Andréam Dóminus de navi vocávit dicens : Veníte post me, et fáciam vos piscatóres hóminum. Et ex illo jam inhæsérunt illi, ut non recéderent.

ce que dit Jean. *Et les deux disciples entendirent sa parole, et suivirent Jésus.* Ils ne le suivirent pas encore comme s'ils s'attachaient déjà à lui; il est manifeste, en effet, qu'ils s'attachèrent seulement à lui quand il les appela de leur barque. Or parmi ces deux disciples était André, comme vous l'avez entendu, mais André était le frère de Pierre. Nous savons aussi par l'Évangile que le Seigneur appela Pierre et André, de leur barque, en disant : *Suivez-moi et je vous ferai pêcheurs d'hommes.* Et, dès ce moment, ils s'attachèrent à lui pour ne le plus quitter ¹.

LEÇON III

[Douceur de ce premier contact.]

MODO ergo quod illum sequúntur isti duo, non quasi non recessúri sequúntur; sed vidére voluerunt ubi habitáret, et fácere quod scriptum est : *Limen ostiórum ejus éxterat pes tuus : surge ad illum veníre assídue, et erudíre præcéptis ejus.* Osténdit eis ille ubi manéret; venerunt, et fuérunt cum illo. Quam

SI donc alors ces deux disciples suivent Jésus, ils ne le suivent pas encore comme s'ils ne devaient plus le quitter; mais ils voulurent voir où il habitait et pratiquer ce qui est écrit : *Que ton pied use le seuil de sa porte; va le trouver assidúment et instruis-toi de ses préceptes* ² : Jésus leur montra où il demeurerait; ils vinrent et restèrent près

1. *Matth.* 4, 19.

2. *Eccli.* 6, 36.

beátum diem duxérunt,
quam beátam noctem!
Quis est, qui nobis dicat
quæ audierint illi a Dó-
mino? Ædificémus et nos-
metípsi in corde nostro,
et faciámus domum, quo
véniat ille et dóceat nos
et colloquátur nobis.

de lui. Quelle heureuse
journée! quelle heureuse
nuit ils passèrent! Qui nous
dira ce qu'ils ont entendu de
la bouche du Seigneur?
Nous aussi édifions et pré-
parons dans notre cœur
une demeure où il pourra
venir nous enseigner et
s'entretenir avec nous.

Oraison

QUÆSUMUS, omnípotens
Deus : ut beátus An-
dréas Apóstolus, cujus
prævenímus festivitátem,
tuum pro nobis implóret
auxílium; ut, a nostris
reátibus absolúti, a cunc-
tis étiam perículis eruá-
mur. Per Dóminum.

NOUS vous en prions, Dieu
tout-puissant, faites que
votre bienheureux Apôtre
André, dont nous devançons
la fête, implore votre secours
pour nous, afin que, purifiés
de nos fautes, nous soyons
aussi délivrés de tout dan-
ger. Par Notre Seigneur.

A Laudes, on fait Mémoire de S. Saturnin, Mart.

Ant. Qui odit. ψ. Justus.

Oraison : Deus comme plus haut, p. 36.

Vêpres du suivant.

30 NOVEMBRE
S. ANDRÉ APOTRE
DOUBLE DE II^o CLASSE

Tout au Commun des Apôtres, p. [7], excepté ce qui suit :

AUX Ires VÊPRES

Antiennes, Capitule et Hymne de Laudes, p. 53.

Psaumes du Commun des Apôtres, p. [7].

ÿ. In omnem terram
exiit sonus eorum. R. Et
in fines orbis terræ
verba eorum.

Ad Magnif. Ant. Unus
ex duobus, * qui secuti
sunt Dominum, erat An-
dréas, frater Simónis Pe-
tri, alleluia.

ÿ. Par toute la terre a
retenti leur voix. R. Et
jusqu'aux confins du monde,
leurs paroles.

A Magnif. Ant. L'un des
deux qui suivirent le Sei-
gneur était André, frère de
Simon-Pierre, alléluia.

Oraison

MAJESTATEM tuam, Dó-
mine, suppliciter exo-
rámus : ut, sicut Ecclé-
siæ beátus Andréas Após-
tolus exstitit prædicátor
et rector; ita apud te sit
pro nobis perpétuus in-
tercessor. Per Dóminum

NOUS prions humblement,
Seigneur, votre ma-
jesté, afin que le bienheureux
Apôtre André, qui a été un
prédicateur et un chef de
votre Église, soit ainsi pour
nous un intercesseur per-
pétuel auprès de vous. Par
Notre Seigneur.

En Avent, Mémoire de la Férie.

A MATINES

AU I^{er} NOCTURNE

Ant. 1. Vidit Dóminus
* Petrum et Andréam et
vocávit eos.

2. Veníte post me, *
dicit Dóminus, fáciam vos

Ant. 1. Le Seigneur vit
Fierre et André, et il les
appela.

2. Venez à ma suite, dit
le Seigneur, et je vous ferai

fieri piscatores hominum.

3. Relictis retibus suis,
* secuti sunt Dominum
Redemptorem.

ÿ. In omnem terram
exiit sonus eorum. R̄.
Et in fines orbis terræ
verba eorum.

devenir pêcheurs d'hommes.

3. Ayant laissé leurs filets,
ils suivirent le Seigneur
Rédempteur.

ÿ. Par toute la terre, a re-
tenti leur voix. R̄. Et jus-
qu'aux confins du monde,
leurs paroles.

LEÇON I

De Epístola
beati
Pauli Apóstoli
ad Romanos

De l'Épître
du bienheureux
Paul Apôtre
aux Romains

Chapitre 10, 4-21

[La loi vaut par la foi au Christ.]

FINIS legis, Christus, ad
justitiam omni cre-
denti. Moyses enim scrip-
sit, quoniam justitiam,
quæ ex lege est, qui fece-
rit homo, vivet in ea.
Quæ autem ex fide est
justitia, sic dicit : Ne
dixeris in corde tuo :
Quis ascendet in cælum?
id est, Christum deduce-
re : aut quis descendet
in abyssum? hoc est,
Christum a mortuis revo-
care. Sed quid dicit Scrip-
tura? Prope est verbum
in ore tuo et in corde tuo :
hoc est verbum fidei,
quod prædicamus. Quia

LA fin de la loi est le
Christ, pour la justifi-
cation de tout croyant; car
Moïse a écrit de la justice qui
vient de la loi, *que celui qui
la pratique vivra en elle* ¹.
Mais voici ce que dit la
justice qui vient de la foi :
Ne dis pas dans ton cœur :
Qui montera au ciel? c'est-
à-dire, pour en faire des-
cendre le Christ; *ou qui
descendra dans l'abîme?* c'est-
à dire, pour rappeler le
Christ d'entre les morts.
Mais que dit l'Écriture?
*La parole est près de toi,
dans ta bouche et dans ton
cœur* ². C'est la parole de la

1. Lévitique 18,;

2. Deutéronome 30, 12-14. S. Paul applique ici à la foi au Christ, ce que dit le Deutéronome des préceptes de la Loi. Pour comprendre cette Leçon, il faut se

si confiteáris in ore tuo Dóminum Jesum, et in corde tuo credíderis quod Deus illum suscitávit a mórtuis, salvus eris.

Ὶ. Cum perambuláret Dóminus juxta mare Galilææ, vidit Petrum et Andréam rétia mitténtes in mare, et vocávit eos, dicens : * Veníte post me, fáciam vos fieri piscatóres hóminum. Ὶ. Erant enim piscatóres, et ait illis. Veníte.

LEÇON II

[Cette foi suppose l'envoi d'apôtres.]

CORDE enim créditur ad justítiam, ore autem conféssio fit ad salútem. Dicit enim Scriptúra : Omnis, qui credit in illum non confundétur. Non enim est distíctio Judæi et Græci : nam idem Dóminus ómnium, dives in omnes qui invocant illum. Omnis enim, quicúmque invocáverit nomen Dómini, salvus erit. Quómodo ergo invocábunt, in quem non credi-

foi que nous prêchons. Parce que si tu confesses, de ta bouche, le Seigneur Jésus, et si tu crois en ton cœur que le Seigneur l'a ressuscité d'entre les morts, tu seras sauvé.

Ὶ. Comme le Seigneur marchait le long de la mer de Galilée, il vit Pierre et André qui jetaient leurs filets dans la mer, et il les appela, en disant : * Venez à ma suite ; je vous ferai devenir pêcheurs d'hommes. Ὶ. Car ils étaient pêcheurs, et il leur dit : Venez.

CAR on croit de cœur, pour la justice, et l'on confesse de bouche, pour le salut. L'Écriture dit en effet : *Quiconque croit en lui ne sera pas confondu* ¹. Car il n'y a pas de distinction de Juif ni de Grec : c'est pour tous le même Seigneur, riche envers tous ceux qui l'invoquent. Car quiconque invoquera le nom du Seigneur sera sauvé. Comment donc invoqueront-ils celui en qui ils n'ont

rappeler l'insistance que met S. Paul à inculquer à ses néophytes que, sans la grâce qui vient de la foi au Christ, la pratique de la loi est impossible à la faiblesse humaine. La facilité dont parle le Deutéronome n'existe que pour ceux qui ont, avec la foi au Christ, la facilité de pratiquer le Décalogue.

1. *Israël* 28, 16. (Traduction des Septante.)

dérunt? Aut quómodo credent ei, quem non audiérunt? Quómodo autem áudient sine prædicánte? Quómodo vero prædicábunt nisi mittántur? sicut scriptum est : Quam speciósi pedes evangelizántium pacem, evangelizántium bona!

⚡. Mox ut vocem Dómini prædicántis audívit beátus Andréas, relictis rétibus, quorum usu actúque vivébat, * Æternæ vitæ secútus est præmia largiéntem. †. Hic est qui pro amóre Christi pepéndit in cruce, et pro lege ejus sustínuit passionem. Æternæ.

pas cru? Ou comment croiront-ils en celui qu'ils n'ont pas entendu? Et comment entendront-ils sans qu'on leur prêche? Et comment prêchera-t-on si l'on n'est pas envoyé? comme il est écrit : *Qu'ils sont beaux les pieds de ceux qui portent la bonne nouvelle de la paix, qui annoncent le bonheur* ¹!

⚡. Dès que le bienheureux André entendit la voix du Seigneur qui l'appelait, laissant les filets, dont l'usage et la profession le faisaient vivre, * Il suivit celui qui accorde les récompenses de la vie éternelle. †. C'est celui qui pour l'amour du Christ fut attaché à la croix, et pour sa loi endura le supplice. Il suivit.

LEÇON III

[La foi suppose qu'on écoute les Apôtres :
ce que n'a pas fait Israël.]

SED non omnes obédiunt Evangelío. Isaías enim dicit : Dómine, quis creddidit audítui nostro? Ergo fides ex audítu, audítus autem per verbum Christi. Sed dico : Numquid non audiérunt? Et quidem in omnem terram exívit sonus eórum, et in fines orbis terræ verba

MAIS tous n'obéissent pas à l'Évangile. Car Isaïe a dit : *Seigneur, qui a cru à ce qu'il a entendu de nous* ²? Donc la foi vient par l'audition, et l'audition par la parole du Christ. Mais je demande : Est-ce qu'ils n'ont pas entendu? *Certes par toute la terre a retenti leur voix et jusqu'aux confins*

1. *Isaïe* 52, 7.

2. *Isaïe* 53, 1.

eórum. Sed dico : Numquid Israël non cognóvit? Primus Móyses dicit : Ego ad æmulatiónem vos addúcam in non gentem : in gentem insipientem, in iram vos mittam. Isaías autem audet, et dicit : Invéntus sum a non quærentibus me : palam apparui iis, qui me non interrogábant. Ad Israël autem dicit : Tota die expándi manus meas ad pópulum non credentem, et contradicentem.

✠. Doctor bonus et amicus Dei Andréas dúcitur ad crucem, quam a longe aspiciens dixit : Salve, crux, * Súscipe discipulum ejus, qui pependit in te magister meus Christus. †. Salve, crux, quæ in corpore Christi dedicata es, et ex membris ejus tamquam margaritis ornata. Súscipe. Glória. Súscipe.

du monde, leurs paroles¹. Mais je demande : Est-ce qu'Israël ne l'a pas connu? Moïse le premier a dit : *Je vous rendrai jaloux d'une nation qui n'en est pas une ; j'exciterai votre colère contre une nation insensée*². Et Isaïe ose dire : *J'ai été trouvé par ceux qui ne me cherchaient pas ; je me suis montré à ceux qui ne me demandaient pas*³. Et il dit à Israël : *Tous les jours j'ai tendu les mains vers un peuple non croyant et contredisant*⁴.